
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ

ВЛАГОВАР РАЙОНЫ 
МУНЙЦИПАЛЬ РАЙОН 

ХАКИМНОТЕ
452740, Языков ауыда, Ленин урамы, 37

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЛАГОВ АРСКИЙ РАЙОН
4527#, с.Яшюжв* уд. Ле«ш% Ш

«
К  АР АР к  /Ю 1  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

U  20/^й. «//» 2<^г.

Об организации горячего питания обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций муниципального района
Благоварский район Республики Башкортостан в 2025 году

Руководствуясь частью 6 статьи 43 Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 131-03 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 37 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федераций», в целях организаций горячего питания в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального района Благоварский 
район в соответствии с СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения» (далее -  СанПиН 2.3./2А3590-20), в рамках реализации 
Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию об 
обеспечении бесплатным горячим питанием всех обучающихся начальных 
классов, на основании письма Министерства образования и науки 
Республики Башкортостан от 16 декабря 2024 года № 11-11/331

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1, С 9 января по 31 декабря 2025 года организовать в учебные дни 

горячее питание для обучающихся общеобразовательных учреждений 
района:

1.1. Д л я , обучающихся 1-4 классов организовать бесплатное 
одноразовое горячее питание (завтрак) из расчета 71 рубль 09 копеек в день 
на одного обучающегося.

1.2. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и 
детям- инвалидам, которые обучаются в школе с 1 по 4 классы организовать 
двухразовое бесплатное горячее питание (завтрак и обед) из расчета 150 
рублей 82 копейки в день на одного обучающегося (завтрак 71 рубль 09 
копеек, обед 79 рублей 73 копейки).

1.3. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и 
детям- инвалидам, которые обучаются с 1 по 4 классы на дому ежемесячно 
в конце месяца раздавать сухие пайки или выплачивать денежную



компенсацию из расчета 150 рублей 82 копейки в день на одного 
обучающегося,

1.4. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и 
детя м-инвалидам, которые обучаются в школе с 5 по И классы 
организовать двухразовое бесплатное горячее питаниё (завтрак и обед) из 
расчета 168 рублей 04 копейки в день на одного обучающегося (завтрак 78 
рублей 02 копейки, обед 90 рублей 02 копейки).

1.5. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и 
детям- инвалидам, которые обучаются с 5 по 11 классы на дому ежемесячно 
в конце месяца раздавать сухие пайки или выплачивать денежную 
компенсацию из расчета 168 рублей 04 копейки в день на одного 
обучающегося,

1.6. Обучающимся из многодетных малообеспеченных семей (далее - 
ММС) с 5 по 11 классы организовать бесплатное одноразовое горячее 
питание (завтрак) из расчета 78 рублей 02 копейки в день на одного 
обучающегося.

1.7. Обучающимся, вынужденно покинувших территории Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, с 5 по 
11 классы организовать одноразовое бесплатное горячее питание за счет 
средств местного бюджета из расчета 78 рублей 02 копейки в день на 
одного обучающегося.

1.8. Для детей участников СВО:
- учащихся 1-4 классов в общеобразовательных организациях 

организовать двухразовое бесплатное горячее питание (завтрак и обед) из 
расчета 150 рублей 82 копейки (завтрак 71 рубль 09 копеек, обед 79 рублей 
73 копейки);

- учащихся 5-11 классов в общеобразовательных организациях 
организовать двухразовое бесплатное горячее питание (завтрак и обед) из 
расчета 168 рублей 04 копейки в день на одного обучающегося (завтрак 78 
рублей 02 копейки, обед 90 рублей 02 копейки);

- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям- 
инвалидам, которые обучаются с 1 по 4 классы на дому ежемесячно в конце 
месяца раздавать сухие пайки или выплачивать денежную компенсацию из 
расчета 150 рублей 82 копейки в день на одного обучающегося;

- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям- 
инвалидам, которые обучаются с 5 по 11 классы на дому ежемесячно в 
конце месяца раздавать сухие пайки или выплачивать денежную 
компенсацию из расчета 168 рублей 04 копейки в день на одного 
обучающегося.

1.9. Обучающимся с 5 по 11 классы, не отнесенным ни к одной из 
льготных категорий (ОВЗ, дети-инвалиды, ММС, СВО), организовать 
одноразовое горячее питание на родительские взносы. Родительские взносы 
согласовать с родителями (законными представителями) на родительском 
собрании.



2 Питание организовать согласно СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и 
примерному утвержденному меню на осенне-зимний, весенне-летний 
периоды.

Детям-инвалидам, которые имеют диагноз сахарный диабет или 
фенилкетонурия, организовать горячее питание по специализированному 
меню.

Продолжительность перемены для приема пищи должна составлять не 
менее 20 минут.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации Кадырова В.ILL

Подготовил: 3JP. Ишметов


